6

   [image: ]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 декабря 2024 года				                                                     № 118

О переименовании Отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и об утверждении Положения об Отделе образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с решением Монастырщинского окружного Совета депутатов от 25.12.2024  №105 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области» Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Переименовать отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2.   Утвердить прилагаемое Положение об Отделе образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.   Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

	Глава   муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
                                            В.Б. Титов
	       Председатель
       Монастырщинского окружного
       Совета депутатов
                            П.А. Счастливый

                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                               Решением Монастырщинского
                                                            окружного Совета депутатов
                                                    от 25.12.2024г.  №118

Положение
об Отделе образования
Администрации муниципального образования
«Монастырщинский муниципальный округ»
Смоленской области

                                                      1. Общие положения.

1.1. Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее Отдел образования) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области со статусом юридического лица и действует в соответствии с Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и настоящим Положением.
Учредителем Отдела является муниципальное образование «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Отдел создан без ограничения срока деятельности.
1.2. Полное наименование: Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Сокращенное наименование: Отдел образования.
1.3. Отдел образования обеспечивает реализацию государственной образовательной политики, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», законом «Об образовании в Смоленской области», приказами Министерства образования и науки Смоленской области, Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и настоящим Положением.
1.4. Отдел образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделами Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, органами исполнительной власти Смоленской области, другими государственными и общественными организациями.
1.5. Отдел образования имеет в оперативном управлении обособленное имущество, от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять соответствующие обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
1.6. Как юридическое лицо Отдел образования имеет самостоятельный баланс, текущий бюджетный счет, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, а также соответствующие штампы, бланки, счета в банках.
1.7. Муниципальные образовательные учреждения создаются, реорганизуются и ликвидируются постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в порядке, установленном гражданским законодательством и Федеральным законодательством об образовании. Глава муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области принимает на работу, увольняет руководителей муниципальных образовательных учреждений, объявляет им дисциплинарные взыскания.
1.8. Финансирование Отдела образования осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов.
1.9. Местонахождение Отдела образования: (юридический и фактический адрес) 216130 Смоленская область, пгт. Монастырщина, ул. Интернациональная, д.9а.

2. Основные задачи Отдела образования.

2.1. Реализация государственной политики в сфере образования с учетом специфики социально-культурной среды, обеспечение и защита конституционных прав граждан на образование.
2.2. Регулирование и контроль деятельности муниципальных образовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в области образования, федеральных государственных образовательных стандартов и региональных компонентов образовательных стандартов в пределах своей компетенции.
2.3. Создание целостного образовательного пространства. Осуществление взаимодействия в образовательной деятельности с государственными и негосударственными учреждениями среднего профессионального образования и высшего профессионального образования.
2.4. Создание условий для реализации дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей и молодежи; для подготовки ее к самостоятельной жизни и деятельности; формирование гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств обучающихся и воспитанников. Развитие сети образовательных учреждений всех типов.
2.5. Социальная защита педагогов и учащихся, оказание им адресной помощи и поддержки. Участие в реализации областных, муниципальных программ по социальной поддержке детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также детей из асоциальных семей.
2.6. Разработка нормативно-правовых актов в пределах своей компетенции и контроль  их исполнения.
2.7. Реализация кадровой политики в сфере образования.
2.8. Охрана и защита прав несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2.9. Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, определенных федеральным и областным законодательством.

3. Функции Отдела образования.

Отдел образования в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
3.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).
[bookmark: dst100165]3.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации).
[bookmark: dst100166]3.3 Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.
[bookmark: dst100167]3.4. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций.
[bookmark: dst100168]3.5. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.
[bookmark: dst100169]3.6. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального округа, городского округа.
[bookmark: dst100170]3.7. Осуществление иных установленных настоящим Федеральным законом полномочий в сфере образования.
3.8. Осуществление руководства образовательной отраслью, координация деятельности учреждений системы образования в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.9. Участие в разработке программ социального развития муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.10. Разработка основных направлений развития системы образования в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и обеспечение финансового и правового механизмов их реализации с учетом выделенных бюджетных ассигнований.
3.11. На правах делегированных ему полномочий учредителем муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области:
- согласовывает Устав муниципального образовательного учреждения, изменения и дополнения к нему, после чего Устав муниципального образовательного учреждения утверждается Главой муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;
- контролирует сохранность и эффективное использование закрепленной за муниципальным образовательным учреждением собственности.
3.12. Обеспечение работы учреждений дополнительного образования, оказание содействия совершенствованию воспитательной работы в образовательных учреждениях, взаимодействие с учреждениями социально-культурной сферы.
3.13. Организация в пределах своей компетенции отдыха и занятости детей и подростков в каникулярное время.
3.14. Взаимодействие с отделами Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и другими организациями по вопросам социальной поддержки работников образовательных учреждений.
3.15. Подготовка ходатайства по представлению к государственным наградам и присвоению почетных званий, награждению педагогических работников грамотами Министерства по образованию и науке Российской Федерации, Губернатора Смоленской области, Министерства образования и науки Смоленской области, Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Осуществление награждения Почетной грамотой Отдела образования.
3.16. По поручению Главы муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области готовит проекты постановлений, распоряжений Администрации   муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и проекты Решений Монастырщинского окружного Совета депутатов в области образования.
3.17. Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, определенные федеральным и областным законодательством.
3.18. Осуществление государственных полномочий по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.
3.19. Осуществление государственных полномочий по защите прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, а также граждан, ограниченных судом в дееспособности.
3.20. Осуществление государственных полномочий по защите прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
3.21. Осуществление контрольных мероприятий по реализации основных направлений государственной политики в области образования и воспитания, качества образования, охраны труда и соблюдения правил техники безопасности, организации питания и охраны физического здоровья детей.
3.22. Рассматривание в установленном законодательством порядке писем и заявлений граждан, проведение приема населения по личным вопросам.
3.23. Организация проведения педагогических конференций, совещаний, выставок и конкурсов в сфере образования.
3.24. Осуществление иных функций в соответствии с Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.25. Организация и контроль школьных перевозок.

4. Права Отдела образования.

Отдел образования, осуществляя возложенные на него задачи, имеет следующие права:
4.1. Анализировать состояние системы образования муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, прогнозировать перспективы ее развития.
4.2. Вносить на рассмотрение Администрации муниципального образования  «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и Монастырщинского окружного Совета депутатов проекты программ развития образовательной сферы, предложения по вопросам кадровой и социальной политики.
4.3. Формировать и вносить в Администрацию муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и Монастырщинский окружной Совет депутатов предложения по бюджету образовательной отрасли.
4.4. Осуществлять мониторинг деятельности образовательных учреждений муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
4.5. Издавать приказы, инструкции, указания, обязательные для исполнения подведомственными учреждениями, на основе и во исполнение актов органов местного самоуправления, приказов и других нормативных документов Министерства по образованию и науке Российской Федерации и Министерства образования и науки Смоленской области, осуществлять контроль их исполнения.
4.6. Приостанавливать в установленном порядке приказы руководителей и решения педагогических Советов муниципальных образовательных учреждений, противоречащие действующему законодательству.
4.7. Создавать временные творческие коллективы, экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития муниципальной системы образования.
4.8. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций (независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел образования задач и функций.
4.9. Отдел образования не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные к компетенции государственных органов управления образованием.

5. Организация деятельности Отдела образования.

5.1. Отдел образования возглавляет начальник. Начальник Отдела образования назначается и освобождается от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.2. Структура и штаты Отдела образования разрабатываются начальником Отдела образования и утверждаются в установленном порядке Главой муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области. Начальник Отдела образования несет персональную ответственность за реализацию возложенных на Отдел образования задач и функций.
В отсутствие начальника Отдела образования его обязанности исполняет один из специалистов Отдела образования на основании распоряжения Главы муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.3. Начальник Отдела образования:
- представляет интересы Отдела образования по всем вопросам его деятельности;
- руководит деятельностью Отдела образования;
- вносит предложения в Администрацию муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области об изменениях в штатном расписании Отдела образования в пределах выделенных ассигнований;
- утверждает локальные акты, правила внутреннего трудового распорядка Отдела образования;
- издает приказы в пределах компетенции Отдела образования, обязательные для исполнения всеми подведомственными образовательными учреждениями муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области и работниками Отдела образования;
- представляет Главе муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области для утверждения должностные инструкции работников Отдела образования;
- от имени учредителя утверждает должностные инструкции руководителей образовательных учреждений муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;
- планирует работу Отдела образования, контролирует и анализирует реализацию намеченных планов и принятых решений;
- представляет Главе муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области свои предложения о поощрении работников Отдела образования и наложении на них дисциплинарных взысканий;
- несет ответственность за эффективное и целевое использование выделяемых бюджетных и внебюджетных средств Отделу образования;
- в пределах своей компетенции заключает различные договоры о взаимодействии, сотрудничестве и совместной деятельности с заинтересованными сторонами;
- обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту работников Отдела образования;
- участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой муниципального образования «Монастырщинский муниципальный  округ» Смоленской области и его заместителями, при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Отдела образования.
5.4. Отдел образования является главным распорядителем всех бюджетных средств, выделяемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области на образовательную отрасль.
5.5. Финансирование учреждений образования осуществляется через муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области на основе утвержденных смет расходов по отрасли «Образование».
5.6. При Отделе образования создается коллегия, в состав которой входят начальник Отдела образования (председатель коллегии), специалисты, руководители образовательных учреждений, представители профсоюзной организации работников образования муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.7. Реорганизация и ликвидация Отдела образования осуществляется на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.8. Приём на работу работников Отдела образования и их увольнение в порядке, установленном Федеральным и областным законодательством, осуществляет Глава муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.9. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется решением Монастырщинского окружного Совета депутатов.

                              6. Учет и отчетность.

6.1. Отдел образования в установленном порядке представляет государственную статистическую отчетность.
6.2. Делопроизводство Отдела образования ведется в соответствии с утвержденной номенклатурой дел на основании действующих инструкций.

image1.png